MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS

SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS 2020 - RETIFICAÇÃO

EDITAL 03 / Câmpus Jataí/ IFG, de 14 de fevereiro de 2020

EDITAL 05 / Câmpus Jataí/ IFG, de 10 de março de 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiás

– Câmpus Jataí, nomeada pela PORTARIA Nº 2.226, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a suspensão do Calendário Acadêmico Institucional a partir do dia

23 de março de 2020, conforme as recomendações do Ministério da Saúde e em

continuidade às medidas de prevenção contra a contaminação pelo novo coronavírus

(COVID-19) já adotadas pelo IFG.

Considerando a necessidade da Reelaboração do Calendário Acadêmico

Institucional para o ano letivo de 2020, tendo em vista a publicação da Resolução IFG

no 20/2020, de 30 de junho de 2020, que aprovou a retomada do Calendário Acadêmico

2020 e das atividades de ensino, pesquisa e extensão, no âmbito do IFG em todos os

cursos.

Considerando a Instrução Normativa 07, de 17 de agosto de 2020, a qual

revogou a Instrução Normativa Nº 06/PROEN e definiu o Regulamento Acadêmico

para implantação do Sistema de Ensino Emergencial (SEE) em cursos presenciais de

Educação Profissional Técnica de nível médio na forma integrada, na forma

subsequente, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos e de graduação do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG) durante o período

de enfrentamento da Pandemia de COVID 19.

I – Retificar, conforme cronograma a seguir, o item 8 dos editais do IFG

Câmpus Jataí números 03 e 05, de 14 de fevereiro de 2020 e 10 de março de 2020,

respectivamente, que tratam dos Processos Seletivos para Admissão de Monitores

Voluntários, em consonância com a implantação do SEE.

CRONOGRAMA RETIFICADO E ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

 EDITAL 03 / Câmpus Jataí/ IFG, de 14 de fevereiro de 2020

=

Etapas Período

1

Publicação da retificação do Edital de

Monitoria Voluntária 003/2020 - Câmpus

Jataí.
15/09/2020

2
Assinatura do Termo de Compromisso e

entrega dos documentos dos candidatos
 22/09/2020

https://www.ifg.edu.br/attachments/article/1275/Edital%20003%20Monitoria%20Volunt%C3%A1ria%20-%20C%C3%A2mpus%20Jata%C3%AD%202020.1.pdf
https://www.ifg.edu.br/attachments/article/1275/Edital%20003%20Monitoria%20Volunt%C3%A1ria%20-%20C%C3%A2mpus%20Jata%C3%AD%202020.1.pdf
https://www.ifg.edu.br/attachments/article/1275/Edital%20003%20Monitoria%20Volunt%C3%A1ria%20-%20C%C3%A2mpus%20Jata%C3%AD%202020.1.pdf

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS

convocados, no Departamento de Áreas

Acadêmicas.

Entrega dos anexos II e VI, adaptados

conforme SEE.

3
Retomada das atividades do programa de

monitoria
  22/09/2020

4

Término das atividades do programa de

monitoria

Entrega dos anexos III, IV e V, adaptados

conforme SEE.

 27/10/2020

CRONOGRAMA RETIFICADO E ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

EDITAL 05 / Câmpus Jataí/ IFG, de 10 de março de 2020

=

Etapas Período

1
Publicação da retificação do Edital de Monitoria

Voluntária 005/2020 - Câmpus Jataí.
15/09/2020

2 Aplicação das entrevistas 16 e 17/09/2020

3
Publicação do resultado do processo pelo

Departamento de Áreas Acadêmicas.
18/09/2020

4

Apresentação de recurso contra o resultado do

processo direcionado ao e-mail institucional ao

Departamento de Áreas Acadêmicas

(daa.jatai@ifg.edu.br).

19/09/2020

5

Publicação do resultado final do processo seletivo de

monitoria na página eletrônica do câmpus.

21/09/2020

6

Assinatura do Termo de Compromisso e entrega dos

documentos dos candidatos convocados, no

Departamento de Áreas Acadêmicas.

Entrega dos anexos II e VI, adaptados conforme

SEE.

 22/09/2020

7 Início das atividades do programa de monitoria   22/09/2020

8

Término das atividades do programa de monitoria

Entrega dos anexos III, IV e V, adaptados conforme

SEE.

 27/10/2020

MARA RÚBIA DE SOUZA RODRIGUES MORAIS

Diretora Geral do IFG/Câmpus Jataí

https://www.ifg.edu.br/attachments/article/1275/Edital%20005-2020%20Processo%20seletivo%20para%20admiss%C3%A3o%20de%20monitores%20volunt%C3%A1rios.pdf
https://www.ifg.edu.br/attachments/article/1275/Edital%20005-2020%20Processo%20seletivo%20para%20admiss%C3%A3o%20de%20monitores%20volunt%C3%A1rios.pdf
mailto:daa.jatai@ifg.edu.br